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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je analýza rizik v logistice distribuce v konkrétním

výrobním podniku. Pozornost je věnována zákaznickému servisu a expedici hotových

výrobků k zákazníkovi. Teoretická část práce je věnována rozboru odborných zdrojů

v oblasti logistika a řízení rizik. V praktické části je představen analyzovaný podnik a

popsány logistické procesy v něm probíhající. Poté je provedena identifikace rizik a jejich

analýza. Na základě vyhodnocení analýzy jsou navržena opatření pro odstranění či

zmírnění vybraných rizik a nebezpečí a zhodnocení přínosu navržených opatření.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor’s thesis is a risk analysis in distribution logistics in a particular

production plant. The attention is paid to the Customer Service and Expedition of finished

goods to the customer. The theoretical part is dedicated to the analysis of expert resources

in logistics and risk management. The analyzed company is introduced and its logistics

processes described in the practical part. Subsequently a risk identification and theirs

analysis is performed. Based on the analysis evaluation the measures to eliminate or

mitigate the selected risks and hazards are proposed and evaluation of the proposed

measures benefits.
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ÚVOD

Logistika je jedním z nejrychleji se rozvíjejících odvětví a téma rizik je s logistikou

spojeno. Pravidelně se objevují nečekané události, nepředvídatelné okolnosti, tj. rizika,

které ohrožují plynulý tok materiálu, zboží či služeb v dodavatelsko-odběratelském řetězci.

Při velkém počtu firem se stejným zaměřením může nejistota v dodávkách, nepružnost

firemních procesů či finální nesplnění potřeby zákazníka ohrozit existenci firmy.

Je obecně známo, že logistika je systém vzájemně provázaných procesů a vlastností

procesů bývá, že mohou být rizikové. Pro udržení konkurenceschopnosti je potřebné rizika

znát a systematicky je řídit. Rizika je nutné identifikovat a analyzovat s přihlédnutím

na všechny vlivy. Jednotlivá rizika mohou mít dopad jen na jediný článek logistického

řetězce, ale tím ohrožují logistický potenciál firmy. Z tohoto důvodu nesmíme rizika

podceňovat, protože zejména rizika, které neznáme, jsou potenciálním zdrojem ohrožení.

Po provedení identifikace rizik je nutné provést vyhodnocení rizik z hlediska jejich

přijatelnosti a možných důsledků ovlivňujících běžný provoz, a to i důsledky v plnění

závazků vůči odběratelům včetně rizik souvisejících s dlouhodobými cíli firmy. Znalost

rizik » příležitost je obrátit ve prospěch firmy.

Předkládaná práce je zaměřena na analýzu rizik v logistice podniku. S ohledem

na požadovaný rozsah bakalářské práce je v praktické části podrobněji analyzována pouze

jedna část z logistické problematiky – logistika distribuce konkrétního výrobního podniku.

Tento podnik je součástí globální společnosti a tato práce je zaměřena na zkoumání

logistiky distribuce zajišťované touto výrobní pobočkou, tedy na činnosti oddělení

Zákaznický servis a Sklad/Expedice hotových výrobků.

Vedení firmy si nepřálo uvádět její název. Z tohoto důvodu byl zvolen název společnosti

„ZDRAVÍ ZVÍŘAT“. Všechna uvedená data a informace jsou reálné a vznikly na základě

znalostí a zkušeností z pracovní pozice v tomto podniku.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části jsou shrnuty vybrané

poznatky z odborných zdrojů zabývajících se oblastmi logistika a analýza rizik, které jsou

východiskem pro následující praktickou část práce. V úvodu praktické části budou popsány

logistické procesy realizované v podniku ZDRAVÍ ZVÍŘAT. Následně bude provedena

identifikace rizik v oblasti logistiky distribuce zaměřena na oddělení Zákaznický Servis

a Sklad/Expedice hotových výrobků, jejich analýza a zjištění významnosti rizik za použití

vybraných metod. Závěrem budou navržena opatření pro odstranění či zmírnění

identifikovaných reálných rizik a nebezpečí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LOGISTIKA

Logistika je významným, široce uznávaným a rychle vyvíjejícím se oborem. Jejím

předmětem je plánování, organizování a kontrolování a řízení všech aktivit v dodavatelsko-

odběratelském řetězci. Zároveň je dnes logistika důležitým nástrojem managementu

organizace. Důvodem je nejen velký potenciál pro snižování nákladů, ale pochopení

vzájemných souvislostí zvyšuje efektivnost procesů a tím i konkurenceschopnost podniku.

1.1 Základní pojmy a koncept

Obecně je úkol logistiky chápán jako efektivní tok, jehož výsledkem je zajištění správných

materiálů na správném místě, v termínu a v kvalitě, která je očekávána společně

s odpovídajícími informacemi. V současnosti na logistiku můžeme nahlížet z různých úhlů

pohledu, proto definic samotného pojmu logistika najdeme v odborné literatuře celou řadu.

Dle normy ČSN EN 14943, je logistika:

„plánování, uskutečňování a kontrola pohybu a umisťování osob a zboží a podpůrných

činností vztahujících se k tomuto pohybu a umisťování, v rámci systému k dosažení

specifických cílů“. (1 str. 11)

Autoři Sixta a Mačát definují logistiku jako:

„proces plánování, realizace a kontroly účinného nákladově úspěšného toku a skladování

surovin, zásob ve výrobě, hotových výrobků a příslušných informací z místa vzniku

do místa spotřeby. Tyto činnosti mohou, ale nemusí, zahrnovat služby zákazníkům,

předvídání poptávky, distribuci informací, kontrolu zásob, manipulaci s materiálem,

balení, manipulaci s vráceným zbožím, dopravu, přepravu, skladování a prodej.“ (2 str. 21)

Současné pojetí logistiky charakterizuje definice zveřejněná na stránkách mezinárodní

organizace CSCMP sdružující profesionály v oblasti logistiky:

„ Logistika je ta část řízení dodavatelského řetězce, která plánuje, realizuje a řídí účinné a

efektivní toky vpřed i zpět při skladování materiálů a zboží, služeb a příslušných informací

od místa původu do místa spotřeby za účelem uspokojení požadavků zákazníků“ (3)

Správně pochopit a aplikovat principy logistiky je nezbytné a ve vyspělých zemích

se řízení logistických procesů stává součástí řízení firmy.
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1.1.1 Vývoj logistiky

Slovo logistika je odvozeno od řeckého základu „logos“, což se dá přeložit jako slovo,

počítání, rozum. Samotný pojem logistika může být spojen s dalšími významy slov, které

se v řečtině vyskytují, např. „logiké“ (logika) nebo „logismus“ (počty, úvaha, myšlenka).

Za samotným rozvojem logistiky, jak ji známe dnes, se skrývá oblast vojenství. Příprava

vojenské akce vyžadovala pečlivé plánování a logistické schopnosti pro zajištění veškerých

potřeb vojska, zásobování zbraněmi, municí a potravou.

Předmětem zkoumání se logistika stává až na počátku 20. stolení v souvislosti s podporou

obchodní strategie podniku. Vývoj logistiky v hospodářské praxi prochází fázemi:

I. fáze vývoje – logistika se omezovala pouze na distribuci. Převládal obchodní

a marketingový přístup, problém zásob byl pouze okrajový.

II. fáze vývoje – strategie snižování nákladů. Pozornost je zaměřena k zásobám, kde je

uložen kapitál. Počátek používání matematických, optimalizačních a statistických metod

a prognostiky pro řešení problému přebytečných zásob. Průnik logistiky do řízení výroby.

III. fáze vývoje – počátek prosazování ucelených logistických řetězců v podnicích

a systémů propojení od dodavatelů až po finální zákazníky. Praxe se orientuje na zvýšení

konkurenceschopnosti podniků a zvýšení pružnosti, pomocí koordinace a synchronizace

procesů.

IV. fáze vývoje – integrované logistické systémy a jejich optimalizace (2 str. 29)

Logistické procesy jsou stále ve vývoji. Roste význam internetového prodeje a tomuto

trendu je přizpůsobován chod distribučních oddělení. Základem je počítačová integrace,

elektronická výměna dat a dalších metody řízení. K nejdůležitějším vlastnostem logistiky

současnosti patří adaptabilita, kompatibilita a synergie logistického systému.

1.1.2 Logistické aktivity

Z teorie i praxe vyplývá, že předmětem logistiky jsou fyzické a s nimi spojené informační

a peněžní toky, které se dějí za účelem uspokojení požadavků zákazníků po výrobcích

nebo službách. Za těmito toky se skrývá velké množství aktivit nezbytných k pružnému

a efektivnímu dosažení daného konečného synergetického efektu.

[…]


podniku.

7.3 Návrhy a zhodnocení v oblasti Sklad/Expedice

Jasně specifikované kompetence a zastupitelnost je devizou oddělení Sklad/Expedice.

Kvalifikovaní a proškolení zaměstnanci pracují v souladu se zavedenými procesy.

Evidence pohybů zásob v systému SAP je následně kontrolována s fyzickým stavem

na skladě – fyzická inventura 1x měsíčně nebo v případě potřeby (např. při zjištění rozdílů

stavu zásob při vychystávání zakázky nebo při reklamaci na dodání jiného množství než

požadovaného).

Zákazník očekává kvalitu v průběhu celého procesu zpracování jeho objednávky. V oblasti

kompletace, vychystávání a expedice zakázek je nutná přesnost, aby nedošlo k nedodání

objednaného výrobku či služby v požadovaném množství, kvalitě či očekávaném čase.

Nejzávažnější ze skupiny nežádoucích situací bylo vyhodnoceno riziko R12 Záměna

zboží při přípravě expedice. I přes zavedené fungující procesy dochází někdy k záměně

produktů při vychystávání zakázky. Velikost a balení některých produktů jsou velice
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podobná a jejich název se liší pouze v číselném označení. Tato skutečnost je známá

a řešení „Fyzická kontrola pracovníky expedice“, které bylo navrženo a v době analýzy

bylo v přípravě nelze provést z důvodu omezeného počtu zaměstnanců a jejich vytížení.

Vzhledem k zjištěným skutečnostem a zároveň ke zvyšujícímu se počtu objednávek

spojenými s expanzí podniku na nové trhy navrhuji zavedení systému pro plnou

automatizaci a dynamické řízení skladů (WMS – Warehouse Management System).

Řízený sklad dokáže práci nejen automaticky plánovat a evidovat, ale také následně

kontrolovat. Zavedením WMS dojde také ke snížení nežádoucích rizik R9 Nevyhovující

exspirace produktu, R13 Připraveno jiné než požadované množství, R14 Zboží

expedováno fyzicky bez vyskladnění v systému SAP a dle provedené analýzy

akceptovatelného rizika R11 Na skladě chybí fyzicky produkt zahrnutý v DN.

Přínos: implementací VMS dojde k zajištění vyšší výkonnosti, přehlednosti a zpřesnění

operací. Moderní řešení skladového hospodářství zajišťuje registraci všech procesů

v reálném čase. Přesná identifikace produktů prostřednictvím čárových kódů, určené

skladové adresy sníží chybovost při naskladňování a vyskladňování zboží.

SHRNUTÍ

Rozhodnutí o zavedení systému je na zvážení vedení podniku. Nejedná se zde totiž pouze

o finanční náročnost pořízení takového systému a výběr vhodného dodavatele. Zavedení

systému musí předcházet důkladné a realistické stanovení si cílů, které by měl VMS splnit.

Je nutné si uvědomit, že proces implementace nového systému je náročný na čas - pořízení

všech vstupních dat a zaškolení pracovníků. Nesporným přínosem VMS do budoucna by

bylo šetření na mzdových nákladech podniku – zvládnutí vyššího počtu expedovaných

zakázek se stejným počtem pracovníků expedice.
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ZÁVĚR

Analýza procesů pomáhá pochopit, optimalizovat a zlepšit řízení toků práce v organizaci.

Cílem této bakalářské práce bylo navržení opatření ke zmírnění vybraných rizik v logistice

distribuce vybraného podniku. Cíle práce bylo dosaženo formulací návrhů v bodě 7 a jejich

zhodnocením.

V teoretické části práce byly objasněny základní pojmy z oblastí logistiky a analýza rizik

načerpané z odborné literatury týkající se těchto oborů. Tato část byla nezbytným

východiskem pro pochopení problematiky a zpracování praktické části práce.

V úvodu praktické části této práce je představen zvolený zkoumaný podnik a popsány

logistické činnosti zajišťované touto pobočkou globální společnosti. Na základě

teoretických poznatků bylo možné identifikovat a následně analyzovat potenciální rizika.

Během analýzy byly nalezeny rizikové oblasti, které se objevují v procesu zpracování

a vychystávání objednávek. Následně byla zjištěna jejich významnost a ověření, zda

identifikovaná rizika jsou již nějakým způsobem v podniku ošetřena. Posledním krokem

jsou návrhy opatření ke snížení nebo odstranění vybraných rizik a jejich zhodnocení.

Nejvýraznějším rizikem pro firmu jako takovou je riziko výpovědi z pronajatých prostor

„Závod 2“. V těchto prostorech se nenachází pouze sklad výrobků a expedice, ale i výrobní

linka, která generovala v roce 2016 43 % tržeb podniku. Podnik se může rozhodnout mezi

návrhy na prodloužení výpovědní lhůty či stavba nového vlastního závodu.

Nejvýraznější slabinou v oblasti logistiky distribuce jsou zvyšující se nároky na skladování

a vytíženost pracovníků, ze kterých následně plynou rizika záměny zboží při přípravě

k expedici a chybné objednávky. Navržené řešení implementace systému pro řízení skladů

(WMS), využívání možností moderních technologií e-Commerce, CRM a zaměření se

na rozvoj zaměstnanců jsou v souladu s trendy moderní logistiky.

Přínosem této práce je zmapování současných rizik. Hlavním doporučením pro firmu

je s riziky nadále pracovat. Tato problematika nikdy nebude vyřešena zcela.

Představené návrhy řešení a opatření budou předloženy vedení společnosti. Realizací

těchto řešení by došlo k zefektivnění a zkvalitnění logistických procesů. Pro udržení pozice

na trhu a zajištění konkurenceschopnosti je nutné si uvědomit, že na trhu se dnes pohybují

nároční zákazníci. Pro jejich uspokojení je nutné být v souladu s trendy v logistice a péči

o zákazníky a zvážit přínosy implementace návrhů v podniku.
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