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Jméno a příjmení studenta: Eva Vencovská

Vedoucí bakalářské práce: Ing. Miroslav Musil, Ph.D.

Akademický rok: 2016/2017

Téma bakalářské práce: Analýza rizik v logistice podniku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce je zpracována na aktuální téma pro posuzovanou společnost. Cíl práce je

formulován správně, výstižně a respektuje zadání bakalářské práce. Struktura práce vytváří

předpoklad pro naplnění tématu a cíle práce. Zadání práce je dodrženo.

Teoretická část práce postihuje základní oblasti nutné pro řešení tématu práce. Jsou

soustředěny a vybrány odpovídající informační zdroje, které jsou pak využity pro aplikaci

v další části bakalářské práce. Jsou řešeny základní pojmy v logistice a obecně popsány

logistické procesy a jejich řízení. Je prezentována problematika rizik se zaměřením na rizika

v logistice podniku a jejich řízení. Praktická část práce vychází z charakteristiky zkoumané

společnosti, je popsána její logistika se zaměřením na logistiku distribuce. Vzhledem

k charakteru sledovaných jevů byly pro identifikaci rizik vybrány a použity metody SWOT

analýzy a WHAT-IF. Pro samotnou analýzu rizik byla použita metoda RISK MATRIX. Dále

byl vypracován Check list pro evidenci a kontrolu, zda byla identifikovaná rizika již nějakým
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způsobem v podniku ošetřena. V kapitole 7 byly formulovány návrhy, které směřují do tří

vybraných oblastí logistiky a bylo provedeno jejich zhodnocení z hlediska předpokládaných

přínosů. Práce je vhodně doplněna mnoha zpracovanými tabulkami, které jsou vlastní.

Použité zdroje, včetně zahraničních, pro zpracování práce jsou aktuální. Norma 690-3 je

dodržena. Formální úprava práce je na výborné úrovni.

Práce byla posouzena, je původní, nejedná se o plagiát, podobné dokumenty 0 %.

Práce studentky v průběhu zpracování bakalářské práce byla příkladná. Byla vysoce aktivní.

Dodržela termíny z harmonogramu zpracování práce. Prokázala schopnost práce se zdroji.

Zapracovávala doporučení od vedoucího práce. Kvalita práce je vysoká. Prokázala schopnosti

řešit zadané téma práce.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Seznámila jste s výsledky práce zástupce společnosti?

2. Budou navrhovaná opatření realizována ve společnosti?

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: A - výborně

V Uherském Hradišti dne 24.5. 2017

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně